



علی حق بیگی
دانشجوی زمین‌شناسی

توزیعهای زمین‌شناسی از:

دیدگاه

مشکل

دانش‌های روز نتوانستند که با مسئله مواد متشکله کره زمین تشکیل لایه‌هایی را بدهند که این لایه‌ها به ترتیب عبارتند از:
انصهر، بیوسف، هیدروسفر، پوسته خارجی زمین، حبه و هسته زمین.
بعضی لایه‌ها به مشکل از کار. بعضی

مابع و بعضی جامدند که فعلاً توضیح آنها بجای ندادیم.

از طریق حفر تونلها و چاههای صورت تجریمی ثابت شده است که هرچه در عمق زمین بیش برویم درجه حرارت افزایش می‌یابد و دانشمندان گفته‌اند به‌طور متوسط در نقاط مختلف زمین هر ۱۰۰ متری که در عمق زمین بیش برویم ۳ درجه سانتی گراد در درجه حرارت قلبی افزوده می‌شود. با این میزان واضح می‌شود که در اعماق زیاد کره زمین مواد می‌توانند بصورت مذاب باشند و سبب هرچه در اعماق زمین بیش برویم وزن مخصوص مواد بیشتر می‌گردد.

پوسته خارجی زمین از مواد سنگینی تشکیل شده با طبقات زیرین خود که نظریه وزن مخصوص بیشتری هستند تعادل برقرار می‌کند که بطور کلی یکی از علل موجود بودن پستی و بلندی در روی زمین بصورت فارمها و آفتابوسها از این طریق قابل توجیه است. در مورد چگونگی وجود پهنای این طبقات تعادل دو نظریه مختلف وجود دارد: ۱- نظریه برات ۲- برات هر ۱۰۰ کیلومتری عمق زمین سطح تعادلی را در نظر می‌گیرند و نتیجه دارد که فشار وارده بر این سطح از جانب طبقات فوقانی قسمت‌های مختلف زمین، تقریباً یکسان است. طبق این نظریه در مناطقی که ضخامت طبقات نازک سطح بیشتر است مواد متشکله آنها وزن مخصوص کمتری دارند و برعکس در جاهایی که ضخامت طبقات کم است از مواد سنگین‌تری تشکیل یافته‌اند.

۱- دانشمند انگلیسی.

پوسته خارجی زمین یا نظریه: ایوستازی Isostasy مشهورند.

اگر این نظریه به قرآن محدود نکنیم: در سوره مبارکه "الانباء" در آیه‌های ۸۷ و ۸۸ چنین آمده است: ثم کلا سیلوان - الم جعل الارض مهادا - و الحال اوانادا - (چنین نیست، چه‌ممن رودی می‌دانند آیا قرار ندادم زمین را سست و کوهها را میخ؟)

ما سخنمان روی آیه است خداوند میگوید: " پس چنین نیست، بزودی می‌دانید آیا قرار ندادم کوهها را میخ؟ یعنی ما کوهها را میخ قرار ندادم. قبل از آنکه علم به چنین سوره‌هایی نداشتند. اگر به کسی این آیه‌ها را می‌گفتی و از او توضیح می‌خواستی نمی‌توانست جواب علمی بگوید و برای اسباب این سؤال پیش می‌آمد که حظور می‌شود همه مواد و مناطق زمین که جامدند و سبب دیگر جسیده است و کوهها هم جزء آنهاست. دارای سببهایی از جنس خودشان باشند و فایده این می‌تواند چیست؟ ولی نا ابرار چنین نظریه‌هایی را بر سر این حقایق روشن می‌نهند و نیز می‌توان بوسیله قرآن بعضی از نظریه‌ها را رد و بعضی را قبول کرد و در بر روی آیات علمی قرآن محدودیت‌ها را در کشورهای مذکور اظهار نظر کنیم سایرین ما توجه به آیات قرآنی برایمان "خرمیه آبروی صحیح‌تر از نظریه "برات" درباره تعادل پوسته خارجی زمین حلوه‌گر می‌شود و با این مطالب و مطالب قلبی برابری روشن می‌شود که هرچه علم بیشترت کند عظمت آیات مبارک

قرآن و فرموده‌های پیغمبر و ائمه اطهار (ع) بیشتر روشن می‌شود.

پس طبق این نظریه فارمها و مناطق مرتفع از موادی تشکیل یافته‌اند که وزن مخصوص آنها نسبت به بواص مناطق پست مثل کف آفتابوسها کمتر است بدینجهت متساوی‌سازی فارمها و طبقات زیر آفتابوسها در عمق ۱۲۰ کیلومتری بر سطح تعادل وارد می‌گردد یک اندازه می‌باشد.

۲- نظریه آبروی آبروی برای این عقیده است که وزن مخصوص مواد لایه فوقانی کمتر از وزن (بالا) در تمام است های زمین بطور کلی بیک اندازه است و به علت سنگینی این لایه روی مواد سنگین‌تر لایه زیرین (سیما Sima) بصورت متساوی در حال تعادل قرار می‌گیرد یعنی در مناطق فارمها که سیال با لایه‌های ضخامت زیادی است بهمان نسبت در داخل مواد سیما ریشه عمیقی دارد و در صورتی که در مناطق پست سیما ریشه عمیقی ندارد. این نظریه تعادل لایه "سیما" را روی مواد "سیما" به نفع یا جوب روی آب نشیبه میکند که اولاً به علت سنگینی روی آن بصورت متساوی است. ثانیا هرچه ضخامت سنگ جوی یا میخ بیشتر باشد همان قدر در داخل آب بیشتر فرو می‌رود. اگر اعلی‌ترین فشارات رسوب گذاری زیاد فرسایش ضخامت لایه سیال تغییر پیدا کند و تعادل موجود بین بخورد در اثر عوامل درونی زمین از قبیل زلزله، آتشفشان، سوره‌های بی‌روزی تعادل بهم خورده دوباره بحال یا بسازد برمی‌گردد.

این نظریه‌ها به نظریه‌های تعادل ۳- دانشمند انگلیسی 3- Endogeny Dynamics.